
D. JUAN BORREGO LÓPEZ, SECRETARIO GENERAL DEL EXCMO 
AYUNTAMIENTO DE UTRERA.

CERTIFICA:

Que la JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, de este Ayuntamiento, en 
Sesión Ordinaria, celebrada el día 23 de diciembre de 2025 adoptó, 
entre otros, el siguiente acuerdo:

Punto 4.1. - PROPUESTA DE ALCALDÍA-PRESIDENCIA, RELATIVA A 
“EXPEDIENTE DE RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO 
POR IMPORTE TOTAL DE 235.445,57 €, CORRESPONDIENTES A LAS 
FACTURAS Nº RELACIONES 281/25 Y 324/25". APROBACIÓN.

Por el Secretario General, se dio exposición a la siguiente propuesta:

“PROPUESTA DE ALCALDÍA PRESIDENCIA
De conformidad con lo dispuesto en el Art.176 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004 de 5 de Marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales, en donde se 
dispone que en virtud del principio presupuestario de especialidad 
temporal, con cargo a los créditos del estado de gastos de cada 
presupuesto, sólo podrán contraerse obligaciones derivadas de 
adquisiciones, obras, servicios y demás prestaciones o gastos en 
general que se realicen en el año natural del propio ejercicio 
presupuestario.

Considerando lo establecido en el artículo 60.2 del RD 500/1990  
así como la Base de Ejecución número 8.2, c) del Presupuesto 
Municipal de 2025, que establece que corresponderá a la Junta de 
Gobierno Local el reconocimiento extrajudicial de créditos cuando 
exista crédito específico habilitado para ello, y teniendo en cuenta la 

C
S

V
: 

07
E

90
04

1F
E

20
00

B
5B

6J
6X

4H
6T

3

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E90041FE2000B5B6J6X4H6T3

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  23/12/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/12/2025 11:20:18

EXPEDIENTE ::
2025310525000014

Fecha: 15/10/2025

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 1 de 6



existencia de gastos realizados en ejercicios anteriores pendientes de 
aplicar a presupuesto correspondiente a los capítulos 2 y 6 sin crédito 
presupuestario.

Visto lo dispuesto en el Informe favorable de la Vice-intervención 
de fecha 22 de diciembre de 2.025, con código de verificación n.º CSV: 
07E90041FC5B00R8B8D0Z4D1N1 sobre reconocimiento extrajudicial 
de créditos.

Considerando que han sido constatadas obligaciones a cargo de 
este Ayuntamiento documentadas mediante facturas o justificantes 
de gastos que han sido conformadas por los técnicos o concejales 
correspondientes, mediante expedientes de solicitud de la prestación 
y su correspondiente autorización.

Y dado que se ha habilitado el crédito presupuestario necesario, 
adecuado y suficiente para el reconocimiento de las pertinentes 
obligaciones presupuestarias mediante las modificaciones 
presupuestarias n.º 063/2025/CE/003, bajo la modalidad de crédito 
extraordinario y el n.º 064/2025/SC/005, bajo la modalidad de 
suplemento de crédito.

Por todo lo anteriormente expuesto, se propone a la Junta de 
Gobierno Local la adopción del siguiente ACUERDO:
PRIMERO.- Aprobar el expediente de reconocimiento extrajudicial de 
créditos por importe total de 235.445,57 euros y declarar la existencia 
de los créditos exigibles contra este Ayuntamiento derivados de 
gastos realizados con conformidad a las facturas y justificantes de los 
capítulos 2 y 6, todos ellos incluidos en las relaciones de facturas 
adjuntas en el expediente y declarar el reconocimiento de la 
respectiva obligación presupuestaria.

1) RELACIÓN DE FACTURAS N.º 2025/324

EJER. JUSTIFI. CIF PROVEEDOR
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA CONCEPTO IMPORTE

2025 66000068 U67746354

UTE 
AYO.UTRERA 
TELIMAN SL Y 
SCU SL 52 2312 22721

AUXILIARES 
SERVICIO 
INSTALACIONES Y 
EDIFICIOS AJENOS 
CASA 
CONSISTORIAL 60121,25 €

2025 66000319 B91447193

SOLUTIA 
INNOVAWORLD 
TECNOLOGIES,S 12 9220 62903

RENOVACIÓN 
TERMINALES 
TELEFONÍA MÓVIL 19965 €

C
S

V
: 

07
E

90
04

1F
E

20
00

B
5B

6J
6X

4H
6T

3

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E90041FE2000B5B6J6X4H6T3

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  23/12/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/12/2025 11:20:18

EXPEDIENTE ::
2025310525000014

Fecha: 15/10/2025

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 2 de 6



.L.

2025 66000540 B91447193

SOLUTIA 
INNOVAWORLD 
TECNOLOGIES,S
.L. 12 9220 62903

RENOVACIÓN 
TERMINALES 
TELEFONÍA MÓVIL 39506,5 €

2025 66000742 52663442C

GONZÁLEZ 
ROMERO LUIS 
MIGUEL 22 2416 20600

ARRENDAMIENTO 
EQUIPOS 
PROCESO 
INFORMACIÓN 3029,4 €

2025 66001041 B41252107

AGROSUMINIST
ROS Y 
TALLERES 
TIRADO, S.L. 131 9242 62300

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJE 3390 €

2025 66001559 52663442C

GONZÁLEZ 
ROMERO LUIS 
MIGUEL 22 2416 20600

ARRENDAMIENTO 
EQUIPOS 
PROCESO 
INFORMACIÓN 3029,4 €

2025 66001876 52663442C

GONZÁLEZ 
ROMERO LUIS 
MIGUEL 22 2416 20600

ARRENDAMIENTO 
EQUIPOS 
PROCESO 
INFORMACIÓN 3029,39 €

2024 66008131 79202707E

GONZÁLEZ 
MELGAR JUAN 
IGNACIO 42 1360 62303

LAVADORAS 
BOMBEROS 1238 €

2024 66008133 52663442C

GONZÁLEZ 
ROMERO LUIS 
MIGUEL 22 2416 20600

ARRENDAMIENTO 
EQUIPOS 
PROCESO 
INFORMACIÓN 1746,88 €

2024 66004034 B64146632
COOLTRA 
MOTOS, S.L. 42 1320 20401

RENTING 
VEHÍCULOS 1442,32 €

2024 66008008 F90179029

TALLERES Y 
MONTAJES 
VINAGRE 42 1360 62503

PERCHEROS 
BOMBEROS 2596,18 €

2024 66008107 G90290123

ASOCIACIÓN 
ARTIS ET 
CULTURAE 02 9120 22609

ACTIVIDADES 
CULTURALES Y 
DEPORTIVAS 750 €

2024 66004160
B90397613

GRUPO 
PATRIMONIAL 
ESTRATÉGICO 
XXI, S.L.

22 2410 62205

CONSTRUCCIÓN 
Y/O 
EQUIPAMIENTOS 
CENTRO DE 
FORMACIÓN DE 
MAYORES 
OLIVAREROS 2ª 
FASE. PLAN 
CONTIGO

11.003,14 €

2) RELACIÓN DE FACTURAS N.º 2025/281

EJER. JUSTIFI. CIF PROVEEDOR
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA CONCEPTO IMPORTE

2025 66002773 48876884K
SEGUROLA 
RODRÍGUEZ 133 9243 20200

ARRENDAMIENTO 
EDIFICIOS Y OTRAS 450,00 €

C
S

V
: 

07
E

90
04

1F
E

20
00

B
5B

6J
6X

4H
6T

3

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E90041FE2000B5B6J6X4H6T3

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  23/12/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/12/2025 11:20:18

EXPEDIENTE ::
2025310525000014

Fecha: 15/10/2025

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 3 de 6



M. VANESA CONSTRUCCIONES

2025 66003032 G28783991

FEDERACIÓN 
ESPAÑOLA DE 
MUNICIPIOS Y 
PROVINCIAS 2 9200 46601

APORTACIONES A 
LA F.E.M.P. 700,00 €

2024 66003412 B91726117

ENCIENDE 
TELEVISIÓN 
SOCIEDAD 
LIMITADA 11 3200 22799

OTROS TRABAJOS 
REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS 
Y PROFESIONALES 405,00 €

2024 66003454 B91291120

LOVERD 
JARDINERÍA Y 
SERVICIOS, S.L. 61 1710 21000

CONSERVACIÓN 
INFRAESTRUCTUR

A Y BIENES 
NATURALES 3.376,14 €

2025 66003763 B90447806
APSOL 
IBÉRICA S.L. 82 3300 22721

AUXILIARES 
SERVICIO 
CULTURA 1.565,74 €

2025 66004296 A50878842

ESPUBLICO 
SERVICIOS 
PARA LA 
ADMINISTRACI
ÓN, S.A. 12 9220 22760

SOPORTE TÉCNICO 
Y SERVICIOS 4.398,94 €

2025 66004629 B72088693
SIDERUM 
SERVICIOS S.L. 42 1350 22610

GASTOS DIVERSOS 
PROTECCIÓN CIVIL 1.185,80 €

2025 66004655 B91106393
DOC 2001 
S.L2005 11 3200 22799

OTROS TRABAJOS 
REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS 
Y PROFESIONALES 3.683,41 €

2024 66004782 31258010K

GARCÍA 
GARCÍA 
ANTONIO 
MANUEL 11 3200 22799

OTROS TRABAJOS 
REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS 
Y PROFESIONALES 9.371,45 €

2024 66004787 52270171A
LEÓN LÓPEZ 
JUAN 11 3200 22799

OTROS TRABAJOS 
REALIZADOS POR 
OTRAS EMPRESAS 
Y PROFESIONALES 3.049,20 €

2025 66004876 52270343Z
PEÑA PÉREZ 
ANTONIO 42 1320 22610

GASTOS DIVERSOS 
POLICÍA LOCAL 1.089,00 €

2025 66005042 A50878842

ESPUBLICO 
SERVICIOS 
PARA LA 
ADMINISTRACI
ÓN, S.A. 12 9220 22760

SOPORTE TÉCNICO 
Y SERVICIOS 4.398,94 €

2025 66005088 47746937H

MEDINA 
SANDOVAL 
JOSÉ MARÍA 81 3380 22730

ACTUACIONES Y 
OTRAS 

PRESTACIONES DE 
SERVICIOS 181,50 €

2025 66005382 G67691741

ASOCIACIÓN 
SONRISAS 
PELUDAS 41 3110

227990
1

SERVICIO DE 
CONTROL 

INTEGRAL DE 
COLONIAS 

FELINAS 3.154,78 €

2025 66005394 B72938574 INSTALACIONE 83 3421 21200 REPARACIÓN Y 2.891,90 €

C
S

V
: 

07
E

90
04

1F
E

20
00

B
5B

6J
6X

4H
6T

3

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E90041FE2000B5B6J6X4H6T3

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  23/12/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/12/2025 11:20:18

EXPEDIENTE ::
2025310525000014

Fecha: 15/10/2025

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 4 de 6



S DEPORTIVAS 
MIDA S.L.

CONSERVACIÓN 
EDIFICIOS 

MUNICIPALES

2024 66006105 A28767671

RENTOKIL 
INITIAL 
ESPAÑA, S.A. 83 3420 22799

OTRAS 
PRESTACIONES DE 

SERVICIOS 
PISCINAS 450,99 €

2024 66008006 B41146028

TRATAMIENTO
S AGRÍCOLAS 
BRENES, S.L. 61 1710 22744

CONTRATACIÓN 
SERVICIOS DE 
JARDINERÍA 3.575,91 €

2024 66008015 A41373390
AMARILLOS 
TOUR, S.A. 83 3270 22786

CONTRATACIÓN 
AUTOBUSES 

DISCRECIONAL 15.075,00 €

2024 66008113 B90301516
SPORTDOG 
ALCALÁ, S.L. 41 3110 22611

RECOGIDA DE 
ANIMALES 12.161,08 €

2024 66008121 B91205930
FERRIMARKET 
GLOBAL, S.L. 41 3110 22611

RECOGIDA DE 
ANIMALES 1.761,16 €

2025 66005543 48876884K

SEGUROLA 
RODRÍGUEZ 
M. VANESA 133 9243 20200

ARRENDAMIENTO 
EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 450,00 €

2025 66005562 B06290241

VITALY 
HEALTH 
SERVICES, S.L. 23 9200 22618

PREVENCIÓN 
RIESGOS 

LABORALES Y 
SERVICIOS 
MÉDICOS 3.784,63 €

2025 66005564 B06290241

VITALY 
HEALTH 
SERVICES, S.L. 23 9200 22618

PREVENCIÓN 
RIESGOS 

LABORALES Y 
SERVICIOS 
MÉDICOS 6.651,04 €

2025 66005808 48876884K

SEGUROLA 
RODRÍGUEZ 
M. VANESA 133 9243 20200

ARRENDAMIENTO 
EDIFICIOS Y OTRAS 
CONSTRUCCIONES 786,50 €

IMPORTE TOTAL:   235.445,57 euros.
SEGUNDO.- Dar traslado a la Oficina de Contabilidad para su 
conocimiento y efectos.

En Utrera a la fecha indicada en el pie de firma.- El Alcalde Presidente.- 
Fco. De Paula Jiménez Morales.”

Analizada la propuesta, la Junta de Gobierno Local por 
unanimidad de los miembros presentes, ACUERDA: APROBAR la 
propuesta anteriormente transcrita.

Y para que así conste y surta sus efectos oportunos, expido la 
presente, a la fecha indicada en el pie de firma del presente 

C
S

V
: 

07
E

90
04

1F
E

20
00

B
5B

6J
6X

4H
6T

3

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E90041FE2000B5B6J6X4H6T3

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  23/12/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/12/2025 11:20:18

EXPEDIENTE ::
2025310525000014

Fecha: 15/10/2025

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 5 de 6



documento.- EL SECRETARIO GENERAL.- Fdo: JUAN BORREGO 
LÓPEZ.

C
S

V
: 

07
E

90
04

1F
E

20
00

B
5B

6J
6X

4H
6T

3

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E90041FE2000B5B6J6X4H6T3

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
JUAN BORREGO LOPEZ-SECRETARÍA GENERAL  -  23/12/2025

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  23/12/2025 11:20:18

EXPEDIENTE ::
2025310525000014

Fecha: 15/10/2025

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 6 de 6


